Pecoris ^{ap} pellatione. Pecoris autem, seu pecudis appellatione, scribit
quid con- Cassius, quadrupedes contineri, quæ gregatim pascu-
tineatur, tur. l. legatis seruis. §. pecoribus. ff. de legatis, tertio.

Cuiusmodi quadrupedes (ut ait Cassius) sunt oves, ca-
præ, boves, equi, muli, asini. l. 2. ff. ad legem Aquiliæ.

Sues. Sues quoque pecudum appellatione contineri, ex Ho-
meri Odyssæa, tradunt iuris auctores. d. ll. & in §. 1.

Fera bestie ad legem Aquiliam, in Institutionibus. Feræ autem
bestiæ, & canes, quanvis quadrupedia animalia sint,
pecoris appellatione non comprehenduntur: quia gre-
gatim non pascuntur, nec ideo pecudum numero
sunt. Illud autem de iure pecoris pascendi prætermit-

Seruitus tendum non est, qualis sit seruitus. Nam cum serui-
pecoris est tutum duplē esse spēciam constet, cum ex aliis iu-
realis. vis auctori bus, cum ex Martiano iuris consulo, in l.
1. ff. de seruitutibus. quasdam esse personarum: qua-
les sunt Ursus fructus, Ursus habitatio: quæ ideo perso-
nales

nales dicuntur, quod cum persona extinguntur, quāuis semper rei adhærent. Alias esse rerum, quod rei à re debeantur: quales sunt prædiorum vrbaniorum, aut rusticorum seruitutes. Ius pascendi pecoris, vsus materiæ, vsus lignorum, vsus pedamentorum, ^{vsus peda-}
 & cæteræ similes seruitutes, personales non sunt: a-^{mentorum.}
 lioqui, cum persona extinguerentur. §. fruitur, de
 vsufructu, in Institutionibus l. corruptionem c. de
 vsufructu. aut saltem centum annorum spatio eæ
 seruitutes perirent. l. An vsufructus ff. de vsu-
 fructu, & quemadmodum quis utatur. l. si vsu-
 fructus municipibus ff. de vsufructu legato. Quā-
 obrem huiusmodi seruitutes reales sunt, constitutæ
 prædio vrbano sive rustico: cuius prædiij dominantis
 caussa illius vicani, seu incolæ, ius habent pecoris
 pascendi, incidendi ligna, materiam, pedamenta, &
 similia in prædio seruiente, id est, in silua. Quamquā
 enim huiusmodi seruitutes dicantur vsus, Gallico
 idiomate Vſages: prædiorum tamē seruitutes sunt,
 non personarum. Cùm autem earum seruitutem,
 quæ rei à re debentur, duo sint genera: sive que aliæ
 vrbane, aliæ rusticæ: pascendi pecoris seruitus est ^{Pascui ser-}
 rustica, eoque tendit, vt pecora, que in meo fundo ^{uituſerū}
 sunt, in Regia silua possint depascere. l. Item sic l.
 pecoris veluti ff. de seruitutibus rusticorum prædio-
 rum. Meminisse autē oportet seruitutem pascui, seu
 pascendi pecoris, vt cæteras seruitutes reales, non ali-

COMMENTARIUS IN AQUARVM

ter constitui posse, nisi duo prædia adsint : unum quoddam dominans: quod sic dicitur, quia ei seruitus debetur: veluti fundus, cuius causa pascui seruitus constituta est. Alterum, quod seruiens: quia seruitute debet: ut est silua, in quam licet, pascendi causa, pecora mittere. Quin immo ipsa prædia vicina esse oportet: alioqui, haec seruitus constitui non potest.

Pascui genera - Imperatorum constitutiones, duo pascui genera genera. Pascuum cerunt: ut sit pascuum quoddam publicum, aliud pri-

Pascuum priuatum. Est autem pascuum publicum, fisci, vel prin-

Pascuum cōmunis, cuius meminit Scæuola iurisconsultus, li-

publicum, bro quarto Digestorum. Scæuolæ verba sunt: Plures quid.

Saltus cō- ex municipibus, qui diuersa prædia possidebant, sal-

utum communem, ut ius compascendi haberent, mer-

cati sunt: idque etiam à successoribus eorum est ob-

seruatum. Sed nonnulli ex his, qui hoc ius habebant,

prædia illa sua propria vñundederunt. Quæro, an

in venditione etiam ius illud sequitur sit prædia, cum

eius voluntatis venditores fuerint, ut hoc alienaret?

Respondi, id obseruandum, quod actum inter con-

trahentes esset: si voluntas contrahentium manife-

sta non sit, et hoc ius ad emptores transire. Item

quæro, an, cum pars illorum priorum fundorum

legato ad aliquem transmissa sit, aliquid secum cō-

pascui iuris traxerit? Respondi, cum id quoque ius

fundi, qui legatus est, videretur, id quoque cessurum

legat -

legatario.l. testatrix. §. plures. ff. si seruitus vñdicetur.

Qui à Scœuola dicitur saltus communis , à Cicerone Ager co-
dicitur ager compascuus: Gallico idiomate, Pastu- pascuus.
rage commun. Ciceronis verba sunt, in Topicis:

Si compascuus ager est, ius est compascere. Pluribus pascui ius
modis acquiri pascendi pecoris seruitutem, vulgares quibus mo-
dus acqui-
iuris auctores prodiderunt: nempe vactionibus, atque ritur.

stipulationibus. §. si quis velit. De seruitutibus rusti-
corum & urbanorum prædiorum, in Institutioni-
bus. §. sine testamento. de usufructu, in Institutioni-
bus. In testamentis cōstituitur pascendi pecoris serui-
tus. §. finali, in Institutionib⁹ de seruitutibus. l. usu-
fructus pluribus modis. ff. de usufructu. l. corruptio-
nem. c. eodem. §. i. de usufructu, in Institutionibus.

Scœuola respondit, pascua, quæ ad testatorem simul
cum fundo peruererant, & quæ semper in usibus

huius possessionis habuerat, legato fundi cedere. l. Se-
iæ. §. Tiranne. ff. de fundo instructo vel instrume-
to legato. Acquiri pascendi pecoris seruitutem aiūt,

exemplo rerum immobilium, longi temporis consue-
tudine. ar. l. i. & 2. c. de seruitutibus & aqua. Alios
adducunt modos querendæ seruitutis pascui, veluti

per sententiam, seu adjudicationem à indice factam.

arg. d. l. usufructus pluribus modis. ff. de usufructu.

Et per legem sive statutum. ex cap. i. §. finali, in ti-
tulo de pace tenenda. Cūm ergo plerisque hominibus
principes, ex mera liberalitate, ius pascui, usum ma-

COMMENTARIUS IN AQUARVM

teriæ, usum lignorum concesserint: quorum ædificia, ex tenui ac leni materia confecta, multorum hominum, neque armentorum capacia essent, ea venditionis lege ad viros locupletes peruererunt. Qui cum ad laudatissimas sumptuosissimasque ædes construendas materiam cedant, in numeros animalium greges in Regia nemora saltusque immittant, ligna ad familiæ usum auferat, antiquas silvas radicibus ex-

Ius pascui tirpant. Eamque ob rem Regia lex hoc capite sancit, alienari non ius pascendi pecoris, usum materiae, usum lignorum,

et similia iura non licere cuiquam aut vendere, aut locare, aut gratis concedere. §. I. de usu et habitatione, in Institutionibus. l. in eoque; l. si habitatio. ff. de usu et habitatione. Sic constitutionibus imperatoriis fundi limitrophi militibus assignati per rescriptum principis in emphiteosim, vel iure dominij, vel conductionis, in alium transferri non possunt. Lomnes fundi. l. nulli iam c. de fundis patrimonialibus, et saltuensisibus, et emphiteuticis. l. finali. c. de fundis limitrophis, et terris, et paludibus, et pascuis. Non tamen translatæ per eam cessionem seruitutes reuocantur: sed tantum iuris in pascendo pccore, materia cedenda, lignisque auferendis, eis imparatiendum est, quantum ante cessionem, prioribus dominis tèpus minis sufficere manifestum fuit. Vetat ergo in futu- speßtandū. rum lex Regia, ne principis liberalitate donatae, et constitutæ in Regiis nemoribus seruitutes, ullo venditionis,

In pascuo
concessio-
nis tèpus

ditionis, conductionis, cessionis, donationis, aut cuiuslibet alterius contractus prætextu, transferantur: sed ut perpetuo & inconcussò iure, eorum, quibus donatum est, hæredes & posteri possideant. Modus ^{pasco} autem in pascendo pecore seruari debet, ut usuaris ^{quomodo} ^{rtendum.} conusntionem in constituenda seruitute factam sequatur. l. i. §. si conuenerit ff. depositi. Quod si de conventione non constet: formam & statutum antiquum in pascendo pecore sequi debere. argumento l. qui luminibus. ff. de seruitutibus urbanorum prædiorū. l. an in totū. c. de ædificiis priuatis. Saltu autē cōmuni vñūqueq; pro modo familie & possessionū, ac sine aliorum iniuria uti oportet. l. Imperatores. ff. de seruitutibus rusticorum prædiorum. Quæsitum est, usus non si usuario plures sint liberi, quorum vñusquisque patre augetur tre defuncto nō minorem paterna familiam habeat, ^{cum fami-}
^{lia.} an omnes usum lignorum percipiāt? & responsum est à iuris interpretibus, crescente familia usuary, neque augeri, neque crescere usum, quem habet in nemore. Quia in seruitutibus modus familie spectatur, qui fuit eo tempore, quo seruitus constituta est. l. Non modus. c. de seruitutibus & aqua. Iason in l. finali. ^{Proprietat} c. de verborum significatione. Controuersi ac dubij iurius an filius quibusdam videtur, vñrum usuarie & seruiuā cedere entis filiae dominus, eam cedere, ac conuellere, ac possit, indeinde extirpatis arboribus colere ac conserere ^{præudi} ^{cū usua-} possit: ut pascui, materiæ, lignorum, pedamento- riorum.